Hanc ERYCI PUTEANI V. C. Epistolarum PROMVL-
SIDEM dignam judico, quam non degustes, sed cupide
edas, tuumque si non expreas, saltem impleas animum.

GUILIELMVS FABRICIVS Noviomagus, Apostolicus
& Archiducalis Librorum Censor.

Cum gratia & Privilegio Serenissimorum BELGI-
CAE PRINCIPVM.

SIGNAT.
Buschere.

ERYCI PUTEANI

EPISTOLARVM PROMVLSIS.

EPISTOLA I. *Lovanium.*

IUSTO LIPSIO V.C.

Historiographo Regio.

LL E ego quietis cultor, cui in ore
& animo illud Tragici hactenus
fuit,

-----mea tellus

LARE SECRETO, tutoq; tegat;
motum & peregrinationem à pue-
ro arsi : nec voto tamen contra-
rius quòd arsi ; prudentiorum for-
tè sententiis , quòd à puero. Mo-
tum enim tranquillior quies sequitur , ut olim , cùm
Æoli feriantur satellites : deinde sine fructu peregri-
natio suscipitur ante Prudentiæ annos. Itaque mo-
tum concupivi bonæ quietis caussâ ; sed te monente
distuli , &tatis meæ caussâ. Distuli , & obsequio des-
iderium vici. Postea verò quàm accrevisse visus, tu ip-
se iter suadens , unico affatu , velut verborum attritu,
intepescentem excitasti animum , & accendisti , qua-
si numquam restinctum. Si ergo è complexu tuo di-
missus , Lares patrios (ut inde in Italianam irem) petii,
& amicos , quibus osculū debebam. Hi aspernari con-
silium meum , omnémq; lapidem movere , ne ipse me
moveré. Sed invitum cohibere , haud facile est. Caus-

A
fa nul-

sa nulla fuit, quam non prætendi: & frivolas quasque,
uti pertinaces solent: Non idem homini adolescenti
solum perpetuò premendum: non ab unius ore æta-
tem pendendum. Ut ab uno flore melsuum apes nec
sugunt, nec configunt, sed sparsim: sic eruditionem
hiuc inde hauriendam. Habere suos Italiam, Germa-
niam, Galliam præstantes doctrinâ viros, & velut
Oracula Litterarum, à quibus responsa utiliter petan-
tur. Sed quid ego alios apud te nomino? Licuissest per
hanc quidem caussam pedem non movere. Tu unus
mihi initar omnium es, qui tot unus abundas virtu-
tibus, ut omniū facile laudes exhaurias. Invitus tu hoc
audis; sed tamen cogit amor exprimere. Nam in quo
homine, post homines natos, modestia gravior? hu-
manitas sanctior? doctrina elegantior? Suada purior?
Dîs suis Achivos non privamus: & sunt alibi viri
quoque non vulgariter docti; sed fortassis, si tecum
conferendi, famâ suâ minores. Quemadmodum fa-
ces, quæ in tenebris & illuni nocte lucent, intervallo
augentur: ita, si quis remotior se ostentat, par forte-
an tibi videtur; non est: quem si in solem & diem pro-
duxeris, aut coram conspiceris, is diffusum per cali-
ginem aëris lumen amittat, & veris lineis circumscri-
ptus discernatur. Ut etiam sidera sub ortum occasum
que, maiora lucent, sed creperâ quadam luce: ita ta-
les sâpe, quos per vaporem spirantis auræ, ceu per um-
bram, noscimus atque admiramur. Tu verò Vir Clari-
ssime, quantò notior, tantò illustrior: & qui sum-
mus ubique, maior tamen conspiceris è propinquo.
Ita luces; ut te ceu Phœbum ipsum ament omnes, &
prædicent. Quæ cuncta ejusmodi sunt, ut ab omni pe-
regrinatione animum absterriisset, nisi tuo consilio
suscep-

suscepta esset. Nunc igitur (quod propitiis Vialibus sit) me accingam; & cum Mercatoribus Batavis, quos obsidio Berckana haec tenus tremorata, per Coloniam Agrippinensiū Francofurtum proficiscar. Martem vide: opidulum munitissimum ignavâ deditione captum, immoderatae nimis latitiae caussam h̄ic ubique dedit.

Non facile est aquā commoda mente pati.

Nummos h̄ic binos habes, ex iis, quos ex novis insulis Batavi contulerunt, formā & materie insolentes; pretio supra fidem vilissimos: certè, nisi copia obstet, servandos pariter, & aestimandos cum antiquis. Viris illis magnis adfui, litterasque dedi: in quorum altero priscae Poësios elegantiam, in altero reconditam sanè doctrinam, peritiamque linguarum corām admiratus sum; sed in utroque ardentissimum tui amorem: quem eundem ego profiteor. Vale. Dordraci, vi. Kal. Septemb. 15. XCVI. RICHARD OTOS fratres, BARONIVM, & SCARBERGERVM cupidè saluto.

EPISTOLA II. *Mechliniam.*

IOANNI BERNARTIO S.D.

Seriò mi BERNARTI: Laudes istas non fero, queis non minùs modestiam meam oneras, quam industriam ornas: nec quisquam aliis in me ferat, qui te modò, méque nōrit. Injurius autem mihi, imò tibi, si ferat. Nam ita conceptæ illæ elegantissimæ tuæ litteræ sunt, ut incertum, studiosior in me laudando; an modestior te ipsum fueris deprimente. Quorum utrumque aut amori aut errori adscribendum est: amori, dum talem me vis esse;

A

errori,

errori, dum esse putas, qualem describis ; imò qualis ipse es, Iuventutis nostræ Princeps. An scripta, aut amici mentiuntur ? Sed laudatus non te laudo ; ne non tam proferre judicium meum, quām referre gratiam videar. Quod verò adhortaris , ut quā occēpi ire viâ , pergam , gratum : & ego pergam, etsi nulla, infelis hujus seculi labe , præmia sunt, (carmine sententiam exprimam;)

*Virtutem solidum ratus putari
Virtuti pretium: paratus ultrò
Lubens temnere, quicquid undequaque
Offertur. Bene, cūm sat est mereri,
Non ambitur: at optimè omnium hoc fit:
Nolle sumere, cūm sat est mereri.*

Antuerpiæ , apud GABRIELEM STEYDLINVM
meum, qui te salutat. IV. Eid. Sext. 10. XCVII.

EPISTOLA III. Ruramondam.

IACOBO BONERO , V.C. Confiliario Regio.

Si lubens unquam calamum sumpsi , jam sumo , cùm ad te scribo , Clarissime Vir , & Cognate, et si nihil est quòd scribam. Sed hujusmodi quoque hæc occasio ; ut excusationem nullam admittat , nisi stilo conceptam. Occasio inquam , quam aliàs quæfvi, nec inveni : Scripsi litteras, non dedi. Tabelarii vestri hæc interdum transeunt ; sed quasi non transirent : ita festini semper , sëpe non visi. Amnium conspexi undas præcipiti & veloci cursu præterlabi , nec fisti alveo aut canali : sic isti qui galero utuntur , & epistolas perforunt , in itinere non morantur ullius caussâ , adeò non deflectunt. Aliàs , pronus ego ad scriben-

scribendum ; & peculiariter Virtute & Doctrinâ tuâ excitor : quam utramque ita conjungis & exseris in Patriæ & commune bonum , ut boni quique te ament, admirantur omnes. Nuper (havet enim animus in tuis laudibus occupari) cùm tranquillitas nostræ urbis , ac salus sub spe & metu vacillaret, tu, probo prudentiique consilio, rebus in tranquillum versis, securitatem nobis, gloriam tibi peperisti. Quanta erat omnium trepidatio! quanta consiliorum incertitudo! Sed, ut dixi, Virtutis Doctrinæque tuæ fax viam ad salutem distinxit. Virtutis, quia præluxisti; Doctrinæ, quâ præluxisti.

Quid est suavius, quām bene rem gerere bono publico?
 sicuti tu gessisti , & geris? Sed utinam vel plures FABIOS , vel tranquilliorem ipsam Belgicam habeamus ! Hoc verò rerum statu , ut bonæ artes exulant: sic remedia inde petenda. *Quis recti bonique trahit insitit ad consulendum in commune ?* Qui ne scit viam ad mare , amnem sibi comitem quærit : qui ad officiū boni civis, doctrinarum præsidium. In doctrinis tamen discriminem tramitum est: exitus idem est. Diversa sectamur; sed in eundem finem, qui est, aut esse debet, publicè prodesse. Alii Medicinam, alii Leges & Iura, alii Litteras divinas tractant. Isti, ut corpus humanum curent aut restituant. Hi, & illi , ut animum ipsum componant: idq; vel ad probam , & secundùm pios ritus atque instituta divina instituendam vitam, qui Theologi appellantur : vel ad concordiam quandam exteriorem , & politicam honestatem, qui iuris consulti titulum præferunt. Sunt deinde alia quædam honestæ notæ studia, quæ Literarum finibus clauduntur, sedata illa quidem, & à foro turbisq; remota; utilia

tamē publicè confinio quodam Sapientiæ ac Virtutis.
 Ego quidem huc deflecto, ut amœna Musarum vireta
 pererrans, eos fructus legam, qui privatim publice-
 que usui sint. Deum precor, conatum meum felicitet:
 téque V. C. nobis & Reipublicæ servet. Lovanii,
 Prid. Kal. Sext. 15. xcvi.

EPISTOLA IV. *Lovanium.*

CORNELIO VANDEREMIO S.D.

LVgduni Batavorum fui : litteras, picturasque
 sartas tectas dedi. Ultragjectum ad tuos nunc
 quoque iturio, quibus, quæ tu optaveris dicam :
 dicam autem quæ mereris. Ita naturâ comparatum
 est, ut quem ames, etiam laudare velis : ego verò mihi
 non immeritò gratulor, quòd te talem amem, quæ
 laudare etiam possim : laudem, quem non amare non
 possim. Itaque ut præconium tu meum tuâ indole ;
 sic indolem ego tuam meo præconio conabor uti æ-
 quem; & quare autem non potero, nisi ut exstimatelem.
 Harlemi GOLTZIVM invisi, amicum & popularem
 meum; qui omnem mihi illam supellectilem suam of-
 tendit. Quàm vellem adfuisse ! Obstupei & Lysippi
 æra, & Apellis colores, & Pyrgotelis cœlamina : sed
 in primis ipsum dominum, in tantis divitiis libera-
 lem : incertum, arte, an humanitate meliorem. Hisce
in locis Neptuniis Templisque turbulentis sine periculo sum:
 non item sine dolore, quem motu & peregrinatione
 excussum eo. Vale. Dordraci III. Kal. Sept. 15. xcvi.

xcvi.

EPISTOLA V. In Vbiis.

GERARDO PYTEANO, V.R.

Gentili Meo.

OMiseram urbem, quam noxius Auster tam pestilenter adflavit! Respice Deus, &

* αειχέα λοιγόν ἀμυνον.

Sed tu vivis, & vales? spero, & timeo. Quia enim non malos tantum, sed & bonos promiscue hoc malū manet: ac puniuntur qui peccarunt, & qui non peccarunt. Isti quidē quia offenderunt, hi, ne fortè offendant: isti ut offendere desinant, hi ut desinant vivere. Scimus enim longam vitam sēpe improbabē esse vitam, & acceleratam pœnam impedimentum sceleris futuri. Itaque malus quisque vitā hac indignus vivit; bonus meliori dignus: & qui meruit malum, id si accipit, supplicium sustinet; qui non meruit, præmium putat. Quare non refragemur, si nos Deus vocet: quia nec in potestate nostrā est, nolle sequi; sed est, ut purā mente, & mundatā conscientiā sequamur. Vide obsecro quò me impetus rapit: ea in calamo, quæ in mente. Eo enim in loco sum, ubi periculum mihi ab eādem labet. Vbi? inquires. Penè in Vbiis: in oppidulo Mulhemio, quò ex Bataviā vēni, ut Francofurtum, & inde in Italiam eam. Comites quero; & spero inveniam. Interea an Rhenum trajiciam, necdum constitui. Ego quidem te, priusquam abeo, videre haveo; sed periculum quoq; horreo. Locum hīc habet, quod Comicus prudenter scribit:

*Qui cavit, vix cavit: qui maximē cavit,
Is sapientius captus est.*

Con-

Consilium itaque tuum exspecto, ut sequar. Vive, & vale, ut virtutibus tuis longum nobis præluceas.

EPISTOLA VI.

IANO DOVSÆ. V. N.

Humanitate tuâ fretus, quam inter sermonem expertus sum, scribo: et si sciam sic denuo suffusum me iri innato quodam pudore. *Litteræ* quidem, ut vetus verbum habet, *non erubescunt*; ego tamen in litteris: nisi scribens fortè audacior, quia testior sum, & velut velamine nuptus litterarum. Non sum: & si qui tales, qui epistolam, ceu mentis larvam habent, & velare vultum nituntur, quem mutare nequeunt, ostendere erubescunt; repeto voces meas: non sum. Idem ego calamo, & ore: nisi hoc differam, quod in scriptione animus conspiciatur, in sermone auditur. Sed tamen quid est? utrobique cognoscitur; ac nescio profectò, illo certius, an verò isto modo. Nam utrobique *ανδρος χαρακτηρ γνωσιται*. Quod Socrates adolescenti cuidam: *Vt te videam, aliquid loquere*; id tu mihi mutes: *Vt te videam, aliquid scribe*. Ceterum utrumque ego præstisti, quâ loquendo, quâ scribendo. O me beatum! si ita præstisti, ut probes: Beatiorem porrò! si probas, & testimonio aliquo id ipsum testificeris, quod abeuntem me dirigat, ne impediatur. Versiculos aliquot meos transmitto, ut, si otium, legas, & conari nos aliquando, quod tu faventibus, atque adeò non faventibus Musis præstas, intelligas: velle, quod tu ad miraculum potes. Gloriosè hoc fortasse, sed utiliter tamen dico. Nam optimos quoque imitari, optimum est; ut dum summa affectamus, aliquam ex-prima-

affectamus, aliquam exprimamus partem. Satis autem citrā imitatio consistit. Vale, Lugduni Batavorum. iv. Non. Sept. 15. xcvii.

EPIST. VII. *Francofurtum ad Mœnum.*

SCIPIONI CAMPO V. N.

AVt fallor, aut voluptas omnis in præsenti est, quam sentire quidem suave, at acerbissimū meminisse; uti ego memini, qui cùm tecum fui, similis iis fui, qui hypocusto inclusi clibani vapore hiemis inclementiam vincunt. Nam postquam abii, invēni intentius frigus. Hilaritas omnis; illæ subdivales ad amœnum Mœnum ambulationes; illi nectarii de litteris sermones; illa convivio litterata evanere. Successit solitudo, cura, metus, & quicquid prolixum iter offundit. Sed ista habeam, dum te habeam: id est, amorem tui, imò mei tuū. Non amare enim non poteris, à quo te senties amari: nisi promptitudine amandi, debitum quoq; redamandi prævertes. Quare jam iter prosequor, non quasi amiserim oculissimum amicum, sed quasi præcesserim. Vale Elegantiarum omnium flos. Basileæ. viii. Eid. Octob. 15. xcvii.

EPISTOLA VIII. *Venlonam.*IOANNI PVTEANO, *Patri meo S. D.*

PERICVLVM quod passus sum, ipso itinere majus, breviter peritringam, mi Pater; ut famam periculo majora nunciantem corrigam. Coloniam Agrippinésum perveneram, hospitio à gentili nostro B exceptus,

exceptus , optimo & humanissimo viro. is , periculis omnibus collatis & expensis , terrestre mihi iter persuasit. Ergo Tuitii equum conscendi , Mercatoribus , quos spes lucri ad Nundinas evocaverat , comes factus. Diem fermè circa medium , cùm jam aëris tepor incalceret , in pago quodam substitimus. Instruitur prandium : cumque cœnaculum ingressi discumbimus , & ad cibum porrigitur manus , quidam è mercatoribus , morbum , quasi à concussatione contrahitum , abstinentiâ detexit. Ego mox , quod erat , suspicatus sum , contagioso hominem malo tactū. Reliqui admonere , equum succusorem cum tolutario aliquo commutaret : sed ille quidem , quò suspicionem mali minueret , primo die recusavit. Nec diu morati cœptum carpimus iter , donec ad destinatum stabulum dies fugiens fessos perduxit. Postridie difficilior profectio , per clivosa & salebrosa quædam loca , & convales lacunosas , partim equis partim pedibus nostris vecti ; ut non minor incessus vegetatio , quam fatigatio sedentaria fuerit. Ille verò vectoris equi accusator , quantum pedibus suis ægritudinem auxisset , vultus detimento contestatus est. Mihi tum quidem equus , ab ungulâ ad saxeas illas fudes contusa , nutanti capite claudicans , risui simul , & remoræ fuit. Sed reliqui inhibentes gradum , & meo infortunio , & dolori ægrotantis non inviti consulebant. Sic proficiscentes , opidum Libburgum , ultimam diei metam curriculo solis deflente , intravimus ; & dissolutis atque in diversorium conditis sarcinis , ego equo , æger sibi operam dedimus. hic autem , haud amplius morbum dissimulans , serio ægrotabat. Nam ut primum tectum subierat , in illo garritu mercatorum ,